
 

 

Engelsbergsbygdens Intresseförening   Nr 2, Juli 2024 

EI-bladet 
För oss i post-nummerområde  737 90  

Vaska med hänsyn  
När såg vi en myndighet komma här och gräva för aƩ 
hiƩa  godis  i  våra  marker  senast?  Tja,  kanske  för 
några år  sen, men oj vad de hiƩade då,  två  fot ner. 
Tidlösa  Ɵllgångar.  Våra  barnbarns  säkerhet.  Eller 
”bara” en turist-gimmick?  

Även om moränen här tydligen är relativt guldrik, så är 
det ogörligt att utvinna guld för den som får för sig att 
gräva upp sand. Det får man för övrigt inte. Gräva på 
annans mark alltså.  

Men, fortsätter broschyren, alla har rätt att leta, men 
allemansrätten ger inte rätt att föra bort geologiskt 
material som man hittar. Det går ändå att få fram guld 
ur moränen. Detta när det förekommer vatten som 
rinner genom området. Då kan man vaska. Rinnande 
vatten löser ut guld ur sand och berg och i strömmen 
samlas de tyngre kornen på strategiska platser där det 
kan vara givande, förutsatt att man kan tekniken.  

Men återigen: man behöver markägarens tillstånd och 
man får bara använda handkraft och bara samla för 
”eget behov”. Vill man sälja det man hittar måste man 
ha bolag med momsregistrering! Intresseföreningen tar 
inte ansvar för konsekvenserna av kartans informat-
ion.  

Någon guldrusch har enligt redaktionen veterligen 
inte synts till. Men kanske, om allt annat fallerar (nya 
bostäder, renovering av stationen, en alldeles för åld-
rad befolkning), så kan våra barn och barnbarn ändå 
få en ljus framtid här på orten. Bara de lär sig att 
vaska, och om markägaren gett tillstånd (kyrkan, typ, 
och Hedin och Johnson…)  

Guld har aldrig varit så dyrt. Från ett stabilt pris av 
hundra kronor grammet under förra århundradet till 
850 kronor grammet nu, efter en rask prisstegring. Så 
vad rör det oss i den här bygden, kan man fråga sig. 

Varje cirkel är en provtagning för guld. OŌa har flera prov tagits 
på samma plats. Ängelsberg märker ut sig  

Det finns enbart några dussin av de 
största cirklarna i vårt land. Västervåla 
är en av dem.  

 Men titta på kartan! Redaktionen fick tag i Guldle-
tarkartan nr 4 som visserligen har några år på nacken, 
men visar ganska tidlösa resultat: Guldet i Ängelsberg 
är exceptionellt!  

SGU, Sveriges Geologiska Undersökning är utgivare 
och håll med om att det ser spännande ut! Runda 
fläckar av den storleken finns inte så många inom ri-
ket, men vad betyder då detta? Jo hög guldhalt här! 
Och vad kan det få för konsekvenser? Det kartan visar 
är ”relativ guldhalt i moränens finfraktion”.  

Myndigheten har alltså varit här och för varje marke-
ring på kartan gått ner en halv meter och hämtat 
sand/jord/morän. Det är de allra minsta kornen i 
materialet som analyserats.  

Nu har tiden runnit ut för föreningen Oljeöns vänner. 
Det finns inte förutsättningar för fortsatt ideellt enga-
gemang på ön som ägs av bolaget Preem. Föreningens 
tankar om ett samlings- och besökshus i gamla bosta-
den har gått om inte på grund av hårda brandskydds-
bestämmelser. Bland annat krävdes en för föreningen 
oöverkomlig investering i form av en brandtrappa på 
husets baksida. Utan trappa, ingen möteslokal. Bola-
get så väl som kommunen, som arrenderar ön, såg 
inget skäl att de skulle vara med ekonomiskt i en så-
dan säkerhetsdetalj. Servicen med besök med guide 
kommer fortsätta, men utan framtid för ideellt engage-
mang  

Grav Oel 

Från Oljeöns vänners ”gravöl” i juli  



 

 

ÖP inget hinder för aƩ bygga  

Samma  dag  som  förslaget  Ɵll  ny  översiktsplan  (ÖP) 
blev offentligt, det var i slutet av mars, körde planar‐
kitekt Vilhelm Linder Ɵll Ängelsberg och lade eƩ ex‐
emplar  på  Biblioteket  här.  Det  tar  vi  i  Intresseföre‐
ningen som eƩ kviƩo på aƩ de synpunkter och fråge‐
ställningar  som  vi  här  i  bygden  framfört  fallit  i  god 
jord.  

Den samlade analysen för vår framtid i Västervåla / 
Ängelsberg är att vi behöver få hit fler fastboende. Inför 
den kommande översiktsplanen såg vi till att framföra 
det önskemålet per telefon samt i möte med arkitekten. 
Vi konstaterar tacksamt att denne i sitt förslag ritat in 
30 ”nya” hektar mark för bostadsbyggande.  

Det utarbetade förslaget, som alltså lagts på Biblio-
teket och som finns som digital version på nätet, är 
tänkt som underlag för befolkningen att ha synpunkter 
på. Sådana skall skickas in skriftligen, vilket Intresse-
föreningen gjort. Se faktaruta här intill.  

Det visar sig att inte bara föreningen skickat in syn-
punkter, utan även andra i Ängelsbereg / Våla gjort 
detsamma. Dock inga himlastormande klagomål, om 
man får tro planarkitekten. De inskickade synpunkter-
na kommer nu att tillföras och planförslaget revideras.  

När det är gjort är det dags för ytterligare samråds-
process, där befolkningen åter får höra av sig. Det 
kommer att ske först efter semestrarna och pågå minst 
ett par månader. Ytterligare justeringar kan bli aktu-
ella, men sedan, på senhösten ska översiktsplanen 
vara färdig och skall då komma upp på kommunfull-
mäktige för att klubbas, förhoppningsvis någon gång 
före jul.  

Den som trodde att då är det bara att börja bygga 
bostäder i Ängelsberg får hejda sig. Byggnation kan 
bara ske sedan detaljplaner tagits fram, en i sig 
ganska segdragen process, men som underlättas av att 
det finns en färsk översiktsplan. Dock! Skulle det dyka 
upp en intresserad byggherre (eller -dam) så kan det 
gå fortare.  

Alla minns att det finns en färdig detaljplan för 
”söder om Nyhem”. Den gäller och kan dra igång när 
som helst. Och de 30 hektaren kan också bebyggas, 
om bara någon bekostar en detaljplan. Allt detta oav-
sett klubbandet av översiktsplanen. Byggföretag vill 
gärna veta om det finns intresse för folk att bosätta sig 
i ett område. Om folk vill binda sig för lån och amorte-
ringar.  

Om du som läser detta känner någon som kan tänka 
sig att överväga, eller i vart fall fundera, är Intresseför-
eningens styrelse beredd att hjälpa till. Hör gärna av 
er!. Vi har för avsikt att synas offentligt med just den 
frågan: -Vill du bo här? Och då ha en ny flik på hemsi-
dan där man kan anmäla intresse. Håll ögonen öppna!  

…  vi  vill  ha  nya  bostäder OCH  utvecklad  turism, men  vi 
tror  aƩ  kopplingen  mellan  dessa  står  aƩ  hiƩa  i  just 
”differenƟerat  näringsliv”.  Vilket  inte  är  situaƟonen  idag. 
Turismen  i Ängelsberg  styrs  idag  från två mycket avlägsna 
huvudkontor;  eƩ  på  Stureplan  i  Stockholm  och  eƩ  i  Lon‐
don,  under  ledning  av  en  eƟopisk  saudier.  Två  mycket 
framgångsrika företag som säkert gör bra för världen i sina 
respekƟve nischer och Ɵll del gör goƩ även för Ängelsberg. 
Dock: om näringslivet i Ängelsberg varit ”differenƟerat” så 
skulle besluten kring orten  faƩats på närmare håll,  för aƩ 
uƩrycka  sig  försikƟgt.  Som  det  är  nu  finns  eƩ,  säger  eƩ, 
företag som under ojämna villkor än så länge Ɵdvis kan dra 
nyƩa  av  besökare  Ɵll  Oljeön,  nämligen  Nya  Serveringen. 
Mer  differenƟerat  än  så  är  inte  näringslivet  i  Ängelsberg. 
Det bör Ɵlläggas  aƩ väl  så många  turister  söker  sig hit  av 
det skälet aƩ ideella kraŌer ser Ɵll aƩ så sker. …  

Ur Intresseföreningens inlaga. Förslaget Ɵll översiktsplan nämner 
två vikƟga aspekter för Ängelsberg: DifferenƟerat näringsliv, vilket 
betyder bolag i skiŌande branscher samt Turismen.  

Intresseföreningen möƩe planarkitekten på Fagersta bibliotek. 
Från vänster Helena Andrén Niemi, Vilhelm Linder och Johan Ahlén  

Fullt, nästan trångt är det vid Skulpturparken en vanlig lördag i 
juli. Parken är en lockelse skapad av ideella kraŌer  

Skulpturparken drar besökare 



 

 

AƩ ”räkna på fönster”  
EI-Bladet var med på visning av Elimkapellet i juli och 
kom i samspråk med några besökare. Flera föreföll 
vara mer än endast nyfikna, vilket kändes välkommet.  

Dock träffade vi en som skulle ”räkna” på fastigheten 
med detta resonemang: Priset verkar inte bli särskilt 
högt och tomten är inte stor, men tillräcklig för ett ny-
byggt hus när väl kapellet är rivet.  

Därför gäller att plocka ut så mycket värde som möj-
ligt ur byggnaden som den står idag. Det finns stor 
efterfrågan på fönster, framförallt av den välvda typen, 
går lätt att sälja.  

Dörrar, originalskåp, kamin, kakelugn, vedspis, di-
verse medföljande lösöre finns att ta. Sammanlagt går 
detta att ”räkna” på och till slut har man kommit över 
något så ovanligt som en centralt belägen billig tomt 
att bygga nytt på.  

Intresseföreningen förhåller sig avvaktande skeptisk 
och skulle gärna se en annan lösning, om bara realist-
isk. 

”Charmigt hem som erbjuder fantasƟska detaljer som tar andan ur 
en”, om man får tro mäklarens prospekt. Men många besökare 
var fakƟskt genuint intresserade, kunde EI-Bladet konstatera.  

Farligt sƟllastående  
Alltför ofta står ett tåg stilla på övergången vid Bruket, 
inte bara någon minut, utan ibland betydligt mer. Illa, 
tycker vi boende som behöver komma förbi. Och riktigt 
illa tycker Räddningstjänsten som fruktar sena an-
komster till olycks-
platser.  

Intresseförening-
en är i dialog med 
ansvariga på Tra-
f ikverket om att 
f lytta en signal-
stolpe till Snytensi-
dan av korsningen, 
men hittills går det 
trögt.  Stillaståen-
de tåg kan få ödes-
digra följder! 

 

Trafikverket med på tåget? 
Som vi rapporterade i förra numret, vill vi anlägga pro-
menadväg från båthamnen via viken till spårområdet. 
Det skulle ge kortare väg mellan samhället, båtham-
nen och badet, samt möjlighet till en promenadslinga 
upp mot bruket.  

Vi insåg att det behövs staket på spårområdet för att 
skilja gående från tågen. Så vi kontaktade Trafikverket 
och berättade att vi hade för avsikt att ställa upp ett 
stängsel på deras mark. Vi gav dem chansen att be-
rätta hur högt stängslet skulle vara och hur tätt stol-
parna skulle stå. Vi tyckte detta var en sak mellan ver-
ket och folket i byn, inga andra.  

Det var inte rätt taktik. Vi fick blankt NEJ! Här ska 
inga amatörer börja gräva ner stolpar på annans mark! 
Och för övrigt är det farliga grejer uppsatta lite här och 
där. Tillträde är (och bör förbli) förbjudet för icke per-
sonal. Klara besked om promenadmöjlighet?  

Nja, för när vi återkom om frågor hur man formellt 
ansöker och överklagar och allt sådant, då mjuknade 
Verket och sa att om bara kommunen ville ställa sig 
bakom så kunde dom gå in i diskussion. Sagt och 
gjort. Så efter semestrarna skall NVK kontaktas och 
övertalas att komma med på vårt tåg (om vitsen kan 
ursäktas…? ) 

Foto: Kajsa Törner Liljekvist  

Redan existerande gångväg på västra sidan av järnvägsbron över 
Snytån. (Tåget på väg söderut) 

Här står rälsbussen  
ENJ, som kör passagerartrafik sommartid har varit 
tvungna att avstå i år. Deras femåriga tillstånd gick ut 
i fjol, och eftersom reglerna delvis ändrats tar det mer 
tid nu att få klartecken. Föreningen siktar mot trafik 
igen nästa sommar. 



 

 

Engelsbergsbygdens intresseförening 

EI är en ideell förening med uppgiŌ aƩ verka för aƩ 
utveckla ängelsbergsbygden, aƩ Ɵllvarata 
medlemmarnas intressen samt aƩ främja samarbete 
och kontakt. Föreningen har mer än 150 hushåll som 
medlemmar. 
Hemsida:  www.ängelsberg.se 
Facebook:  www.facebook.com/

engelsbergsbygdensintresseforening    
Org.nr: 879 000-4728  
Plusgiro: 439 76 61-2 
MedlemsavgiŌen är 100 kr för  enskild person eller 150 
kr per familj.   
Bli  medlem  och  var  med  i  gemenskapen,  betala 
medlemsavgiŌen Ɵll föreningens plusgirokonto! 

Styrelsen 2024—2025 
Ordförande:  Torsten Helgesson                       

karsvreten@gmail.com 
Vice Ordf.:  Anders Olsson                             

osslons@gmail.com 
Kassör  Torbjörn Westöö 
  torbjorn.westoo@gmail.com  
Sekreterare:  BirgiƩa Björnberg  
  arthur@telia.com 
Ledamot:  Johan Ahlén                   

johan@kulturprofil.se 
Ledamot  Helene Watz                          

helenewatz@gmail.com 
Suppleant  Ann-JeaneƩe Nonnen 

EI-Bladet 
Utges av Engelsbergsbygdens  Intresseförening, EI, fyra  
gånger per år. Bladet distribueras Ɵll alla boende i 
Ängelsbergsområdet som har en brevlåda som ser ut aƩ 
tömmas.  
Till medlemmar boende utanför postnummerområde 
737 90 skickas EI-Bladet om möjligt via e-post. 
Medlemmar utan e-post eller brevlåda i bygden, kan få 
EI-Bladet hemskickat med posten. Meddela namn och 
adress Ɵll någon i styrelsen. 
Redaktör  Johan Ahlén  
 johan@kulturprofil.se 
Redigerare  Hans Philip  
 hans@gardebo.nu  
E-postadress Ɵll EI-Bladet 
eintresseforening@gmail.com 

Biblioteket 
Samlingsplatsen i samhället, öppet varje helgfri lördag 
kl 10-13. Kaffe och hembakt Ɵlltugg för 40kr. Vi köper 
konƟnuerligt in nya böcker, såsom deckare, romaner 
och mycket annat. 
Biblioteksgruppen:  
Lena Carsall  070-855 56 77 
KrisƟn Kalmelid 070-217 30 27 
BirgiƩa Seidel 070-374 09 19 
BriƩ-Marie Philip 070-675 54 87 
 
 
 
 

 

OM bredbandet krånglar: Gör felanmälan till din tjänsteleverantör (Telia, Bahnhof etc ) 

OM du vill veta driftläget i Engelnet:  www.zitius.com 
OM du vill se vilka tjänsteleverantörer som är tillgängliga: www.zitius.com  

Tryckt av Punkt Design, Fagersta 

Kort och GoƩ 

Kyrkr   v r sj   
V lk mm  tt  sj lv ll   f lj  e . S   sti li  

t . Start f  y  f f  v sst t  k  . . 

, s m  yck t l  c  s  i t  k v   f
k sk , t  c   t  k s v  vatt s. 

V l fr mm  i Dj s ll  Sv sk  Kyrk   t v  c  vs  
G st st t s. efter av j ts K ff   y k  ll . 

F lj m    t vli  tflykt till v ck  s  s s
sk ! I t ss  r sig, v  m il, till 

st ff .s ltz il.c  

Canasta i all ära.  
Men för det kortspelet är antalet deltagare begränsat (den grupp som 
finns nu har väldigt trevliga träffar). Hur skulle det vara med öppna 
träffar med andra teman? Handarbete till exempel. Tankar om detta 
finns i föreningen. Kontakta gärna styrelsen. Vi skulle kunna ”sy ihop 
något” inför hösten.  

Såg ni hastighetsmätaren utanför Furutorp?  
Tankar finns om att permanenta en sådan, som i så fall kan behöva 
regelbundna batteribyten. ”Rullande schema” vore kanske lämpligt. 
Föreningen avser lägga upp en plan.  

Som tidigare nämnts ”ringer det ut” i Sörby skola.  
Efter avklarade visningar har nu flera intressenter börjat lämna bud. 
Om det blir fastboende eller ej återstår att se. När detta går i tryck är 
processen i full igång.  

Sluta drömma om stationshuset.  
Låt oss göra något reellt. Nu. Lite nya tankar har väckts inom Intres-
seföreningen. En grupp är i vardande med målet att komma till skott. 
Låter det intressant? Kontakta styrelsen.  

Vår nye kassör Torbjörn Westöö  
hälsar att han kommit in i rutinerna. Nytt redovisningsprogram har 
installerats och ett medlemsregister ligger inte långt bort. ”Gamla” 
kassören Nettan Nonnen sitter dock kvar som suppleant. Känns 
tryggt.  

Läget är fortsatt osäkert.  
Försvarsberedningens anmodan att hålla sig uppdaterad och i bered-
skapsläge kvarstår. Det är högst rimligt att vi samtalar om detta när 
vi nu bor och verkar i en gemensam bygd. Detta skrev EI-bladet om 
tidigare. Till hösten är tanken att sådana samtal skall ta form.  

Sörby skola har hittat en köpare! 
 När detta går i tryck nås vi av nyheten att ett avslut har uppnåtts. 
Budgivningen var stundtals intensiv, och landade på en siffra över 
miljonen. Det tycks röra sig om folk med ambition att skriva sig på 
adressen och att det kan finnas kulturella ambitioner. EI-bladet åter-
kommer!  

Kyrkbåten vid Djupnäs. 
Foto: BriƩ-Marie Philip. 
Bilden publicerad även 
2022. 


